



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4º BIMESTRE DE 2007**

(incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

RECEITAS	Previsão Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	3.566.003.705,00	3.566.003.705,00	525.878.589,00	508.149.208,46	2.419.016.125,00	2.322.165.207,12	1.243.838.497,88
Tributárias	1.039.291.595,00	1.039.291.595,00	137.459.413,00	151.448.687,58	747.469.607,00	785.566.908,91	253.724.686,09
Impostos	930.649.801,00	930.649.801,00	125.860.306,00	139.335.245,33	666.137.665,00	696.384.671,34	234.265.129,66
IPTU	364.285.505,00	364.285.505,00	31.619.691,00	33.310.604,25	297.360.075,00	301.586.709,83	62.698.795,17
ISSQN	382.637.361,00	382.637.361,00	64.257.776,00	68.104.159,35	254.315.850,00	262.441.396,17	120.195.964,83
ITBI	87.077.727,00	87.077.727,00	14.068.453,00	22.226.942,76	56.067.016,00	70.633.232,83	16.444.494,17
IRRF	96.649.208,00	96.649.208,00	15.914.386,00	15.693.538,97	58.394.723,00	61.723.332,51	34.925.875,49
Taxas	108.540.554,00	108.540.554,00	11.582.106,00	12.113.442,25	81.281.739,00	89.182.237,57	19.358.316,43
Contribuições de Melhoria	101.240,00	101.240,00	17.001,00	0,00	50.203,00	0,00	101.240,00
Contribuições	171.573.796,00	171.573.796,00	27.457.557,00	26.176.946,56	111.146.522,00	105.284.586,29	66.289.209,71
Patrimoniais	46.730.046,00	46.730.046,00	7.541.501,00	3.927.977,21	26.814.363,00	15.412.309,42	31.317.736,58
Agropecuárias	34.016,00	34.016,00	5.711,00	4.821,25	28.213,00	20.218,80	13.797,20
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	147.509.435,00	147.509.435,00	24.771.772,00	19.688.476,80	93.731.143,00	67.651.999,03	79.857.435,97
Transferências Correntes	1.948.321.365,00	1.948.321.365,00	292.949.443,00	272.106.437,24	1.295.885.776,00	1.223.697.426,32	724.623.938,68
Outras Receitas Correntes	212.543.452,00	212.543.452,00	35.693.192,00	34.795.861,82	143.940.501,00	124.531.758,35	88.011.693,65
RECEITAS DE CAPITAL (B)	466.298.689,00	466.298.689,00	37.980.731,00	32.511.006,14	94.951.286,00	59.199.849,10	407.098.839,90
Operações de Crédito	49.185.032,00	49.185.032,00	2.624.535,00	29.716.739,70	11.526.375,00	47.465.648,98	1.719.383,02
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Oper. de Crédito	49.185.032,00	49.185.032,00	2.624.535,00	29.716.739,70	11.526.375,00	47.465.648,98	1.719.383,02
Alienação de Bens	2.102.754,00	2.102.754,00	353.121,00	1.492.881,75	1.042.755,00	1.493.631,75	609.122,25
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	412.710.817,00	412.710.817,00	34.616.813,00	1.301.384,69	81.241.538,00	8.983.233,13	403.727.583,87
Outras Receitas de Capital	2.300.086,00	2.300.086,00	386.262,00	0,00	1.140.618,00	1.257.335,24	1.042.750,76
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES (C)	203.918.843,00	203.918.843,00	34.590.531,00	43.908.897,26	108.603.650,00	96.848.970,87	107.069.872,13
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA P/FORMAÇÃO DO FUNDEB ¹	106.029.267,00	106.029.267,00	17.805.903,00	18.635.856,24	68.544.137,00	86.386.873,57	19.642.393,43
RECEITA TOTAL (A+B+C-DEDUÇÕES)	4.130.191.970,00	4.130.191.970,00	580.643.948,00	565.933.255,62	2.554.026.924,00	2.391.827.153,52	1.738.364.816,48

DESPESAS	Dotação Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (C)	3.066.368.306,00	3.108.401.390,00	478.426.568,02	466.526.876,61	2.023.006.505,00	1.641.503.868,25	1.085.394.885,00
Pessoal/Encargos Sociais	1.163.199.470,00	1.169.638.343,00	202.520.928,79	196.353.107,04	772.530.702,32	697.587.149,14	397.107.640,68
Juros/Encargos da Div. Int.	46.772.880,00	47.222.880,00	7.109.316,13	7.109.316,13	29.820.534,64	29.689.373,56	17.402.345,36
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.856.395.956,00	1.891.540.167,00	268.796.323,10	263.064.453,44	1.220.655.268,04	914.227.345,55	670.884.898,96
DESPESAS DE CAPITAL (D)	858.752.438,00	835.488.252,00	104.654.842,17	89.731.853,95	352.067.869,66	314.190.205,24	483.420.382,34
Investimentos	779.111.569,00	755.847.383,00	95.350.225,94	80.427.237,72	305.509.939,00	267.632.274,58	450.337.444,00
Inversões Financeiras	8.155.305,00	8.155.305,00	0,00	0,00	5.904.291,29	5.904.291,29	2.251.013,71
Amortização da Div. Interna	71.485.564,00	71.485.564,00	9.304.616,23	9.304.616,23	40.653.639,37	40.653.639,37	30.831.924,63
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRAORÇAMENTÁRIA	203.918.727,00	203.555.260,00	29.666.526,56	28.878.000,51	125.023.940,62	113.115.732,37	78.531.319,38
RESERVA CONTINGÊNCIA (F)	1.152.499,00	213.406,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (C+D+E+F)	4.130.191.970,00	4.147.658.308,00	612.747.936,75	585.136.731,07	2.500.098.315,28	2.068.809.805,86	1.647.346.586,72

Destinação da Reserva de Contingência

Número do Ato	Data do ato	Descrição da destinação da reserva de contingência
Decreto nº 12.777	13/7/2007	Reforço de dotações consignadas nos orçamentos vigentes, no valor de R\$553.467,00
Decreto nº 12.786	24/7/2007	Reforço de dotações consignadas nos orçamentos vigentes, no valor de R\$307.451,00
Decreto nº 12.823	10/8/2007	Reforço de dotações consignadas nos orçamentos vigentes, no valor de R\$78.175,00

	4º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superavit	Deficit	Superavit	Deficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada		(19.203.475,45)	323.017.347,66	
Receita Realizada - Despesa Empenhada		(46.814.681,13)		(108.271.161,76)

Fonte: Contadoria-Geral do Município

NOTA:

1 - O FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação, instituído pela Emenda Constitucional nº 53, de 19/12/2006, veio substituir, a partir de 01/01/2007, o FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.